BARBOSA
& COUTO

ASSESSORIA JURÍDICA

PROCESSO LICITATÓRIO N9 OIZ IZOZL/FME
PREGÃO ELETRÔNICO N9 011/202I|FME
PARECER IURÍDICO

EMENTA: DrRrjrl O ADMTNTSTRATIVO. LEt 8.666/93 E pOSl'riRrOR[S AL',ItiRÁÇÔUS, BrjM

COMO A LEI FEDERAL NA IO.S2O/02, E AINDA DECRETO NA IO,OZ4/2079, ACERCA DA

LEGALIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NA 072/2027 PREGÂO ELETRÔNICO NS

Dtt/202r.

Emerge o presente parecer solicitado pelo Pregoeiro do Município de Vertente do Lério,
acerca da legalidade do procedimento licitatório nq 012 /2021,, pregãro eletrônico nq 011/2021, o qual

detém como obieto a âquisição, conforme demanda gêneros alimentícios destinados a merenda dos

alunos da rede municipal de Vertente do Lério.

Destarte, emitimos o presente parecer, ressaltando sempre que o exame dos motivos
determinantes do ato em análise cabe ao Ordenador de Despesas, para quem devem os autos ser
remetidos, com fins de verificar a oportunidade e conveniência.

Ressalte-se que os pareceres emitidos por essa Assessoria Juridica são dotados de caráter
opinativo, relatando a lei e suas especiÍicações e nada outorgando os atos da autoridade competente.

RELATADOS OS FATOS. PASSO A OPINAR.

Trata-se de exame jurídico a ser realizado nos autos do presente processo licitatório, o

qual detém como obieto a aquisição, conforme demanda gêneros alimentícios destinados a merenda
dos alunos da rede municipal de Vertente do Lério.

A Exceleníssima Secretária de Educação do município no uso de suas atribuições legais,

autorizou a abertura do processo licitatório por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, legiümamente
nomeada.

A modalidade escolhida encontra guarida no arL 10 da Lei 1,0.520 /2002 e Decret, nq

10,024/2079, emseu arLl"a. ã1,.''
Salienta-se, que o presente parecer é dotado de caráter opinativo, destarte, não detém

conhecimentos técnicos para auferir os valores praticados pela Administração Pública.

Isto posto, pugna esta Assessoria |urídica que após deüda análise em todos os atos no

Procedimento Licitatório em comento, constata-se como favorável o parecer à homolo geção do

RUÀ DEPUTÀDO SOUTO PILHO.53, I'Àt{DÀR líÀuRrcro DE r{Às s Àu. cÀRUÀ8u-PE ã7 i

K

1At 372?.1?11 | cIPr: 09.186.210/0001-90

zu lt,r,14

BARBOSA
&COUTO

certame, com consequente adrudicação â quem neste triunfou. Insta oportunizar que deve o presente
expediente ser encaminhado a ordenadora de despesa, para análise e decisão final.

É o Parecer. Salvo Melhor luízo.

Vertente do Lério [PE), quarta-feira, 20 de outubro de 2021.

CARLOS FERN ES DA SILVA NETO

ADVoc^Do - OABIPE Ne 50.461

a2
RUÀ DEpurÀD0 s0uro FrLHo,s3, l'ÀllDÀn, MÀunrcr0 DE NÀssÀu. cÀRytEUrtÉ "- .'\

811722.12]l I CtlPl: 09.186.?10/000l-90 ,i i ^
j,',,

_ 0,,]f i

GV. - t

a q